COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO n°     , de 07 de abril de 2011

                                          (Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir a possibilidade de redução da
mistura do etanol à gasolina.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requer a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta respeitável Comissão,
a realização de Audiência Pública em conjunto com as Comissões de Minas
e Energia - CME e de Defesa do Consumidor, para discutir a decisão do
Poder Executivo de reduzir a mistura do etanol à gasolina, conforme
noticiado pela imprensa especializada.

A presente proposição tem por objetivo discutir e esclarecer a
todos, com a profundidade necessária, os motivos que estão levando o
Governo Federal a reduzir o percentual da mistura do etanol à gasolina.

 Segundo a imprensa especializada a medida tem a ver com a
forte alta de preços nas bombas e às ameaças de desabastecimento. Os
preços da gasolina e do etanol estão praticamente empatados.

Ocorre que esta decisão tem relação direta com a produção de
energia, já que o etanol passará a ser tratado como combustível estratégico
e não mais como um mero derivado da produção agrícola, segundo
noticiado.

Da mesma forma, essa medida afetará diretamente a relação
de consumo, considerando que o consumidor é sempre chamado para pagar
a conta, como já vem pagando com a surpreendente e crescente alta no
preço do etanol.

Igualmente, a medida contraria os interesses ambientais, já
que a gasolina sem a mistura do etanol poluirá ainda mais o meio ambiente.

Como forma de enriquecer esse debate, sugerimos que sejam
convidadas, as seguintes pessoas:

- o senhor Haroldo Borges Rodrigues Lima, diretor-geral da
Agência Nacional de Petróleo - ANP;

- o senhor Renato Augusto Pontes Cunha, presidente do
Sindicato da Indústria do Açúcar e Álcool do Estado de
Pernambuco - SINDAÇUCAR;

- representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor
– IDEC;

- o senhor Fábio Feldmann, Secretário de Governo da
Prefeitura da Cidade de São Paulo.

  Sala das Sessões, em 07 de abril de 2011.

Deputado SARNEY FILHO

PV/MA